A aut quo tandem modo vel ad medendum,
vel ad exercitum ducendum aptior sit futu-
rus is qui ideam ipsam contemplatus fue-
rit. Videtur enim medicus ne valetudinē
quidem hoc modo inspicere, sed hominis,
immò fortasse huius hominis potius. Sin-
gulis enim hominibus medicinam adhibet.
De his igitur haec tenus dictum sit.

ΚΕΦΑΛ. ε'.

Οὐδὲ ζητούμενος ἀγαθόν τοι πάντα μενία,
πέλαφόν τε αὐταρχες, τῷ τε συκτῷ
ἀπομέτων τοι τέλος.

B

ΠΑΛΙΝ οὐ ἐπιδιέλθωντος τὸ θητούμε-
νον αὐγαθὸν, πή ποτ' αὐτὸν εἴη. Φαίνεται μὲν
γάλλος εἰς ἄλλην περιέχει καὶ τέχνη. ἄλλο γάλ-
λος ιατρικῆ, ταῦτα δρατιγκῆ, καὶ ταῖς λε-
πρ. ἐκάστη πάντας οἱμοίως. πή οὖν * ἐκάστη Τάγαθον; ἢ γά-
λλειν πάλιπάν περιέχει; τόπος οὐτοῦ εἰς ια-
τρικῆ μὲν, υγίεια· εἰς δρατιγκῆ ὁρίζεται, νίκη.
εἰς οἰκοδομικῆ ὁρίζεται, οἰκία· εἰς ἄλλων ὁρίζεται, ἄλλο.
εἰς αἴπασην ὁριζόμενον περιέχει καὶ περιφέρεσσι, τὸ τέ-
λος. Καὶ πάλιν γάλλος ἐνεκρεῖ πάλιπάν περιέχειν
παθήτες. οὗτος * εἰς τὴν περιφέρειαν αἴπασην
ἔστι τέλος, τόπος αὐτὸν εἴη τὸ περιφέρειον αὐγα-
θον. Λέγεται εἰς τὸ αὐτὸν αὐγαθόν. τόπος οὐτοῦ εἴπει μᾶλ-
λον. Sic apud Eust. Καὶ οὐδὲ σαφῆστα πειρατέον. * εἴπει δὴ πλείω
& sequē- φαίνεται πάλι τέλον, Καὶ πάλιν οὐτοῦ αἴρουμεναι οὐ-
tia sic le-
gendum να δημοσίου, αὐλαῖς, καὶ οὐλως
docent. Ταῦτα δηλοῦνται αὐτοῖς οὐκ εἴσι παθήτα τέλεα.
Vulg. εἰς τὸ θητούμενον, τέλεαν οὐ φαίνεται. οὗτος εἰ-

Nunc autem ad id bonum, quod queritur, reuertamur, & quid illud sit, tandem videamus. Aliud enim in alia actione & arte videtur esse. Siquidem aliud est in medicina, aliud in arte imperatoria, & in reliquis artibus eodem modo. Quodnam igitur cuique actioni, artique bonum est? Nonne id cuius causa aguntur cetera? Hoc autem in medicina, bona valetudo est: in arte imperatoria, victoria: in arte ædificandi, domus: aliudque in alia. In omni autem actione & consilio, finis: quandoquidem huius causa omnes agunt reliqua. Quocirca si quis est omnium rerum, quæ in actione versantur, finis, hoc erit bonum, quod in actione cadit: si plures, haec erunt bona. Sed dum huc & illuc vagatur oratio, cōdem revoluta est. Verum dāda nobis opera est, ut hoc planius explicemus. Quoniam igitur plures videntur esse fines, atq; ex his aliquos propter alios expetimus, ut diuitias, tibias, & uno nomine instrumenta; perspicuum est, non omnis esse perfectos. Summum autem bonum perfectum quiddam videtur. Si quis ergo unus vndeinq; perfectus sit, hoc erit bonum quod querimus: si plures, horum absolutissimum. Atqui quod propter se expetendum est, eo quod propter aliud expetitur, perfectius esse dicimus: & quod nunquam propter aliud, iis quæ & propter se, & propter aliud eliguntur: deindeque absolute perfectum, id est, quod propter se semper sumitur atque eligitur, numquamque propter aliud. Talis autem videtur esse in primis beatitudo. Hac enim propter se semper & nunquam propter aliud optamus.

E At vero honorē, & voluptatē, & mentem sanam, ac vegetā, & omnē virtutē, cū propter se illas quidē sequimur (nā etiā si nullū ex iis fructū percepturi essemus, tamē eorum unum-

μήδ' ὅτιν εἴναι μένον τέλφου, τότε δὲ εἴη τὸ
ζητούμενον εἰς τὸ πλείω, τὸ τελφόπατον ζεύ-
ταν. τελφότερον δὲ λέγομεν τὸ καθ' αὐτὸ-
ντιωκτὸν τὸ δι' ἔπερον. καὶ τὸ μηδέποτε δι'
ἄλλο αἵρετὸν, τὸν καὶ καθ' αὐτὸν τὸ θυ-
τῆς αἵρετην· καὶ αὐτοῖς δὴ τέλφου τὸ καθ'
αὐτὸν αἵρετὸν αἰεὶ, καὶ μηδέποτε δι' ἄλλο.
Τιοῦτον δὲ οὐδὲ μέμνησι μάλιστ' εἴτε μοχεῖ.
Ταῦτα γὰρ αἴρουμετα αἰεὶ δι' αὐτῶν, καὶ
οὔτε ποτε δι' ἄλλο. Υμῖν δὲ καὶ ήδονῶν, καὶ
νοῶν, οὐ πᾶσιν ἀρετῶν αἴρουμενα μὴ καὶ
δι' αἰτία· (μηδενὸς γάρ οὐ ποτε αἴροντος, ε-
λείπειν αὐτὸν εἰκαστον αἰτών) αἴρουμενα δὲ καὶ τῆς
γρ. ψεύσεων. Βέδαμονίας γάρ εν, * οὐδὲ ζεύτων οὐ ποτε μη-
μένοτες βέδαμονίσθεν. τὰ δὲ οὐδὲ μέμνησι
οὔτεις αἵρετης ζεύτων γάρ εν, οὐδὲ οὐλως δι'
ἄλλο. Φαίνεται δὲ καὶ τῆς αὐτορκείας τὸ
αὐτὸν συμβαίνειν. γὰρ γάρ τέλφου αὐτοῦ, αὐ-
τορκεῖς εἴτε μοχεῖ. γὰρ δὲ αὐτορκεῖς λέγομεν,

E At verò honore, & voluptate, & mentem sa-
nam, ac vegetā, & omnē virtutē, cū propter
se illas quidē sequimur (nā etiā si nullū ex iis
fructū percepturi essemus, tamē eorū vnum-
quodq; optaremus) tū verò beatitudinis cau-
sa expetimus, quòd existimemus nos his ad-
iumentis fretos atq; instructos beatos futuros.
At beatitudinē nemo neq; harum neq; aliis
omnino rei causa expetit. Idē porrò etiā ex
ea copia, qua per se ipsa homo contentus vi-
uit, effici videtur. Id enim bonum, quod vn-
diq; perfectū est, ipsum per se satis esse, nul-

DE MORIBVS LIB. I.

Iamque rem externam desiderare videtur: A
Satis esse autem ipsum per se id dicimus,
non quod ipsi soli vitam solitam & solita-
riam agenti, sed quod & parentibus & li-
beris, & coniugi, & (ut semel dicam) ami-
cis & ciuibus satis est: quādoquidem homo
ad vitā societatemq; ciuilem natus est. Ve-
rūtamen horū certus quidā cōstituendus fi-
nis est. Nā si porrigitur ad parentes, ad po-
steros, amicorūmque amicos, abibit res in
infinitum. Sed de hoc quidem alio loco post
ea videbimus. Copiam autem per se ipsam
abundē bonis omnibus cumulatam poni- B
mus eam quæ ab aliis bonis deserta vitam
efficit optabilem, nulliusque rei indigen-
tem. Tale autem quiddam beatitudinem
esse arbitramur: atque adeò maximē om-
nium optandum, etiam si cum alio bono
non coniungatur. Quod si cum aliquo vel
minimo bono coniungatur, erit nimirum
optabilius magisque sumenda. Id enim,
quod accedit, bonorum excellentiam gi-
gnit atque efficit. At quo bonum aliquod
maius est, eo magis semper optandum. Hoc
igitur perspicuum est, beatitudinem, per- C
fectum quiddam esse, & se ipso contentum,
bonisque omnibus per se cumulatum, cùm
rerum omnium, quæ in actione positæ sunt,
sit extreum.